
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    273  del  4 SETTEMBRE 2013             ID. N. 524607   
 

 

OGGETTO: Progetto ‘Macerata Accoglie’ anni 2011-2013: secondo ampliamento rete 

SPRAR (DM 18 giugno 2013). 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilatredici  addì quattro del mese di settembre  in Macerata e nella sede Municipale,  

alle ore 10:00 

 

 

 

 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 

 

 
  Presente Assente 

Carancini Romano  Sindaco  X  

Curzi Federica  Vice Sindaco  X  

Blunno Marco  Assessore  X  

Canesin Alferio  Assessore  X  

Monteverde Stefania  Assessore  X  

Pantanetti Luciano  Assessore  X  

Ricotta Narciso  Assessore  X  

Urbani Ubaldo  Assessore  X  

Valentini Enzo  Assessore  X  

  

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Le Donne Dott. Antonio  

  

Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero  

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    273  del  4 SETTEMBRE 2013             ID. N. 524607   
 

 

 

OGGETTO: Progetto “Macerata Accoglie” anni 2011-2013: 2° ampliamento rete SPRAR - (DM 18 

giugno 2013). 

 

 

LA GIUNTA 

 

Vista la D.G.C. n. 312 del 27/10/2010 con cui si è deliberato di presentare il progetto “Macerata 

Accoglie” – anni 2011-2013  in favore di rifugiati e richiedenti asilo politico, al Ministero 

dell’Interno e di affidare al G.U.S. di Macerata la gestione di tale progetto in caso di sua 

approvazione; 

 

Vista la Determina Dirigenziale 62/4 del 29/01/2011 con cui, a seguito di approvazione del progetto 

di cui sopra da parte del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione 

- Direzione Centrale per i Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo, è stata approvata la 

convenzione tra questo Ente e il G.U.S. di Macerata per la gestione del progetto “Macerata 

Accoglie” – anni 2011-2013; 

 

Vista la DGC 404 del 19 dicembre 2012 con la quale si è preso atto dell’adesione da parte di questo 

Comune alla proposta dello SPRAR di ampliamento dei posti di accoglienza in favore di rifugiati e 

richiedenti asilo nella misura di ulteriori 10 posti rispetto a quelli già finanziati col progetto 

“Macerata Accoglie” – anni 2011-2013 e si è preso altresì atto che la gestione degli stessi avrebbe 

fatto capo al G.U.S. di Macerata in quanto già ente gestore del progetto “Macerata Accoglie” – anni 

2011-2013; 

 

Vista la DD 130/41 del 22/02/2013 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione 

dell’ampliamento e sono stati impegnati definitivamente i fondi assegnati dallo SPRAR; 

 

Rilevato che la somma di € 127.750,00 relativa all’ampliamento di cui sopra è stata accerta al Cap. 

22036, Az. 624, Acc.to 533/2012 ed è stata impegnata al Capitolo di uscita 1615206, Az. 2142, 

Imp. 1105/2012; 

 

Vista la nota del Servizio Centrale del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati del 

3/05/2013, con cui sono stati richiesti ulteriori posti aggiuntivi nella rete SPRAR; 

 

Vista la nota con prot. n. 21304 del 13/05/2013 con cui questo Ente ha aderito alla richiesta di 

ampliamento mettendo a disposizione ulteriori n. 10 posti aggiuntivi per uomini singoli di categoria 

ordinaria oltre a quelli già messi a disposizione nel 2012 con il 1° ampliamento; 

 

Vista la nota del Servizio Centrale del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, 

acquisita in data 15/05/2013, con cui è stata comunicata l’assegnazione da parte del Ministero 

dell’Interno di ulteriori n. 10 posti aggiuntivi per uomini singoli di categoria ordinaria; 

 

Vista la circolare del Servizio Centrale del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati del 

21/06/2013 con cui è stata comunicata l’assegnazione da parte del Ministero dell’Interno, di risorse 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    273  del  4 SETTEMBRE 2013             ID. N. 524607   
 

 

economiche aggiuntive finalizzate all’ampliamento di n. 10 posti aggiuntivi nella rete SPRAR, in 

ottemperanza a quanto stabilito con l’DM 18/06/2013, quantificate in € 80.500,00; 

 

Tenuto conto che con nota del 28/06/2013 il Servizio Centrale del Sistema di protezione per 

richiedenti asilo e rifugiati ha richiesto la predisposizione di un piano finanziario preventivo 

complessivo di tutti i fondi assegnati per i posti straordinari (€ 127.750,00 per il 1° ampliamento ed 

€ 80.500,00 per il 2° ampliamento per un totale di € 208.250,00); 

 

Atteso che la somma di € 80.500,00 relativa al 2° ampliamento sarà accertata al Cap. 22036, Az. 

624 e impegnata al Cap. 1615206, Az. 2142 del bilancio 2013; 

 

Tenuto conto che nella nota sopra citata del 28/06/2013 si specifica che per il 2° ampliamento è 

possibile stipulare un semplice atto aggiuntivo alla convenzione precedentemente stipulata per il 1° 

ampliamento;  

 

Considerato che la gestione degli ulteriori 10 posti aggiuntivi farà capo al G.U.S. di Macerata in 

quanto ente gestore del progetto “Macerata Accoglie” anni 2011- 2013; 

 

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione il Dirigente f.f. del Servizio Servizi alla 

Persona ha espresso, ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147 bis co 1 D.Lgs. 267/2000, parere favorevole 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Preso atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione il Dirigente del Servizio Servizi 

Finanziari e del Personale ha espresso, ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147 bis co 1 D.Lgs. 267/2000, 

parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151 co. 4 

D.Lgs. 267/2000); 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertita in L. 102/2009 che il programma dei 

pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Visto, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134 

comma 4 del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di prendere atto dell’adesione da parte di questo Comune, alla proposta dello SPRAR di 2° 

ampliamento dei posti di accoglienza in favore di rifugiati e richiedenti asilo politico nella 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    273  del  4 SETTEMBRE 2013             ID. N. 524607   
 

 

misura di ulteriori 10 posti rispetto a quelli già finanziati col progetto “Macerata Accoglie” – 

anni 2011-2013 e col 1° ampliamento. 

2) Di prendere atto che la gestione dei posti aggiuntivi farà capo al G.U.S. di Macerata in 

quanto ente gestore del progetto “Macerata Accoglie” anni 2011- 2013, procedendo con un 

semplice atto aggiuntivo alla convenzione precedentemente firmata per il 1° ampliamento. 

3) Di incaricare il Dirigente dei Servizi alla Persona di provvedere a tutti gli atti necessari per la 

gestione degli ulteriori 10 posti aggiuntivi inerenti il 2° ampliamento. 

4) Di accertare la somma di € 80.500,00 assegnata al Comune di Macerata, al Capitolo di 

entrata 22036, Az. 624 del bilancio 2013. 

5) Di imputare la somma sopracitata, al Capitolo di uscita 1615206, Az. 2142, Imp. 926 del 

bilancio 2013. 

6) Di comunicare il presente atto all’Ufficio competente della tenuta dell’Albo dei Beneficiari 

di provvidenze, ausili e sussidi di natura economica. 

7) Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertita in L. 102/2009, 

la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

8) Dichiarare la presente deliberazione, previa votazione unanime e palese, immediatamente 

eseguibile. 

 

Macerata, 04/09/2013 

 

 

Il responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Carla Scarponi 

 

La Dirigente f.f. del Servizio Servizi alla Persona  

per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott.ssa Alessandra Sfrappini 

 

La Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

per il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 

 

Il Segretario Generale  

per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Antonio Le Donne  

 

 

---oooOooo--- 

 

 
 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to Carancini Romano  
 

 

  

Il Segretario Generale  

F.to Le Donne Dott. Antonio  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 
 

Macerata,  7 Settembre 2013 
 

                                                                                     Il Segretario Generale  

                                                                                     F.to Le Donne Dott. Antonio 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 

Macerata, lì  7 Settembre 2013 

 

 

  Il Segretario Generale  

  F.to Le Donne Dott. Antonio 

 
 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata, lì  7 Settembre 2013 

                                                                                       Il Segretario Generale  

                                                                                      Le Donne Dott. Antonio 

 

 

INVIO ATTI 
  

 

 Servizio del Segretario Generale  
 

 Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 

 Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 

 Servizio Servizi Tecnici 
 

 Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Servizio Servizi alla Persona 
 

 Servizio Polizia Municipale 
 

 Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Ambito Territoriale Sociale n. 15 


